２０１６年度 第９回関私教協幹事校会議事録

１．日時 平成 28年 12月 17日（土）11：00～11：45
２．場所 帝京平成大学 中野キャンパス

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、所澤 潤（事務局次長・東京未来大学）、小山 将史（事

務局次長・日本工業大学）、鈴木 淳子（女子美術大学）、齊藤多江子（子ども教育宝仙大学）、手島

陽介（杉野服飾大学）、冨樫 伸（明星大学）、田中 孝一（川村学園女子大学）、山﨑 鎮親（相模女

子大学）、五十嵐 寧（日本工業大学）、長沼 秀明（川口短期大学）

【オブザーバー】廣野 彰（北里大学）

【事務担当】平野 光彦（創価大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

各研究部会の世話人より、活動状況について報告がなされた。

第２部会：12月 11日（日）に部会を開催し、教職センター開設準備に取り組んでいる多

摩大学・大正大学・湘南工科大学から事例報告を行っていただき、意見交換を行った。ま

た、12 月 9 日に開催された文部科学省の教職課程申請に関する説明会の内容について情

報交換を行った。次回は 2月 26日（日）に各大学の準備体制について情報交換を行う予

定である。

第４部会：12 月 10 日（土）に青山学院女子短期大学にて、「短期大学の目指す教員養成

の方向性」をテーマに部会を開催した。また、12 月 9 日に開催された文部科学省の教職

課程申請に関する説明会の内容について情報交換を行った。

第５部会：12 月 8 日（木）に部会を開催し、本年度初頭に実施した教員採用試験への取

り組みに関するアンケート調査の分析方法について意見交換を行った。次回は１月 12 日

に開催し、２月にまとめ、３月に報告書を発行の予定で進めている。

第６部会：11 月 30 日に締め切った「介護等体験等のハラスメントに関するアンケート」

につき、メール会議にて分析を進めている。

第８部会：次回の部会を２～３月に検討している。

（２）次年度の会長校・幹事校について

鈴木将史事務局長より、次年度の会長校・幹事校の体制について資料に基づき説明があり、

各地域の新規担当大学への依頼状況の確認がなされた。

〔審議事項〕

（１） 2016年度第２回研究懇話会の開催について

所澤潤研究部長を中心に、当日開催予定の 2016年度第２回研究懇話会について資料に基

づき最終確認を行った。また、ホームページに掲載する速報の担当を以下の通り決定した。

・山崎幹事：油布佐和子氏基調講演

・齊藤幹事：佐藤幹男氏発表

・手島幹事：走井洋一氏発表

・事務局平野：島信行氏発表

（２） 部会の統廃合について

鈴木事務局長を中心に、2017 年度の研究部各部会について、第 8 部会世話人の徳田幹事

から提議のあった第 3部会と第 8部会を統合する件について検討を行った。さまざま意見

が出されたが、部会に所属する部員の意向を改めて確認の上、引き続き検討を重ねること

となった。

（３） その他

事務局より、研究懇話会等の発表者に対する謝礼金の金額について提議があり、鈴木事務

局長を中心に検討の結果、「幹事校会申し送り事項」として、以下の金額を原則とし、講演

時間等により必要あれば増額を行うこととなった。

・基調講演者には３万円

・その他発表者には１万円

・東京近県を除く遠方からの発表者には交通費ならびに宿泊費を実費で支払うものとする

・上記金額は会員校の所属の有無や教職員の区分に関わらず同額を支払うものとする

・次回 2016年度第 10回関私教協幹事校会開催予定

2017年 1月 26日（木）18：30～ 東京未来大学